
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

n. 23 del  15/02/2024

OGGETTO:  LINEE  DI  INDIRIZZO  PER  LA  REALIZZAZIONE  DELLA  RASSEGNA 
CULTURALE ESTIVA PROMOSSA DAL COMUNE DI CASALGRANDE.

L’anno duemilaventiquattro il giorno quindici del mese di febbraio alle ore 13:40 nella 
residenza municipale, si è riunita la Giunta comunale.

Risultano presenti:

DAVIDDI GIUSEPPE

MISELLI SILVIA

RONCARATI ALESSIA

FARINA LAURA

BENASSI DANIELE

AMAROSSI VALERIA

Sindaco

Vicesindaco

Assessore

Assessore

Assessore

Assessore

Presente

Presente

Presente

Presente

Presente

Presente

Assiste il Vicesegretario CURTI JESSICA.
IL Sindaco DAVIDDI  GIUSEPPE constatato  il  numero legale  degli  intervenuti  dichiara 
aperta la riunione e li invita a deliberare sull'oggetto sopra indicato.



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Oggetto: LINEE  DI  INDIRIZZO  PER  LA  REALIZZAZIONE  DELLA  RASSEGNA 
CULTURALE ESTIVA PROMOSSA DAL COMUNE DI CASALGRANDE

LA GIUNTA COMUNALE 

RILEVATA la propria competenza ai sensi dell’articolo 48, comma 2, del “Testo unico delle 
leggi sull’ordinamento degli  enti  locali”  approvato con d.lgs. 18 agosto 2000,  n.  267 e 
successive modificazioni ed integrazioni;successive modificazioni ed integrazioni;

RICHIAMATI gli atti sotto indicati:

DELIBERA DI C.C. :
- n.91 del 21.12.2023 ad oggetto: "DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP) 
- PERIODO 2024/2026 - NOTA DI AGGIORNAMENTO";
- n. 92 del 21.12.2023 ad oggetto: "APPROVAZIONE DEL BILANCIO DI PREVISIONE 
2024-2026";

DELIBERA DI G.C.:
-  n.214  del  28.12.2023  ad  oggetto:  "APPROVAZIONE  DEL  PIANO  ESECUTIVO  DI 
GESTIONE  2024/2026  E  ASSEGNAZIONE  DELLE  RISORSE  FINANZIARIE  AI 
RESPONSABILI DI SETTORE";
- n.9 del 30/01/2024 ad oggetto “APPROVAZIONE PIANO INTEGRATO DI ATTIVITÀ E 
ORGANIZZAZIONE (PIAO) 2024-2026;

VISTI i  decreti  del  Sindaco n.13 del  03/10/2023 e n.16 del  28/10/2023 concernenti  la  
proroga  dell’incarico  di  Posizione  Organizzativa  del  Settore  Vita  della  Comunità  alla 
dott.ssa Desi Zanellati dal 31 ottobre 2023 sino a fine mandato elettorale del Sindaco;

CONSIDERATO che con i predetti atti sono stati assegnati i programmi, gli obiettivi e le  
risorse di gestione dell’Ente, affidando gli stessi ai Responsabili dei Servizi;

PREMESSO che il Comune di Casalgrande intende offrire un’ampia e diversificata gamma 
di opportunità di fruizione culturale, favorendo la cooperazione tra soggetti diversi per la 
realizzazione  di  spettacoli  e  rassegne  da  effettuare  nel  proprio  territorio  e  mira  alla 
valorizzazione di beni culturali e paesaggistici locali;

VISTE le seguenti proposte di realizzazione della rassegna estiva in collaborazione con il  
Comune di Casalgrande inviate da:
- ASSOCIAZIONE QUINTA PARETE con sede in Largo Verona 4, 41049, Sassuolo (Mo) 
P.IVA 02209770359 CF 91130390353, per “Aria Aperta Teatro Festival”, una rassegna di 
spettacoli teatrali rivolti a target eterogenei che si svolgerà dal 15 al 22 giugno 2024;
-  COOPERATIVA TEATRO  CASALGRANDE  con  sede  in  Piazza  R.  Ruffilli  1,  42013 
Casalgrande  (RE)  C.F./P.IVA 02220650358,  per  la  rassegna  culturale  “Notti  in  Villa  – 
Parole e musica” che si svolgerà il 25/26/27 giugno 2024;
- ATER FONDAZIONE per la realizzazione della rassegna denominata MUNDUS 2024 - 
28° EDIZIONE che si svolgerà il 9-10-11 luglio 2024 presso Villa Spalletti, S.Donnino di  
Liguria – frazione di Casalgrande;



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

DATO ATTO che: 
- per la realizzazione delle rassegne “Aria Aperta Teatro Festival” e “Notti in Villa – Parole 
e musica” è stata individuata come location Villa Segrè, sita in Salvaterra di Casalgrande 
(RE), una storica abitazione che presenta le caratteristiche necessarie per la realizzazione 
delle iniziative proposte;
- i  proprietari  di  Villa Segrè hanno dichiarato la propria disponibilità nella realizzazione 
delle iniziative, mettendo a disposizione gratuitamente l’area esterna e il  giardino della 
villa, oltre che spazi interni individuati al piano terreno, destinati a camerino artisti, con 
relativo bagno;
- i proprietari di Villa Spalletti-Trivelli hanno messo a disposizione le scuderie e gli spazi 
adiacenti come da contratto di comodato rep.10247 del 11.07.2022;

CONSIDERATO che nell'estate del  2023 le  due rassegne culturali  “Aria  Aperta Teatro 
Festival”  e  “Notti  in  Villa  sono  state  realizzate  a  Villa  Segrè  con  un  ottimo  risultato 
relativamente alla predisposizione degli spazi e al gradimento del pubblico; 

RITENUTO opportuno sostenere le iniziative culturali “Aria Aperta Teatro Festival”, “Notti in 
Villa – Parole e musica” e “Mundus” in un'ottica di co-progettazione e collaborazione per  
arricchire l'offerta culturale e ricreativa del territorio comunale;

STABILITO che le manifestazioni devono svolgersi tenendo conto degli adempimenti legati 
alla vigente normativa in materia di Safety e Security e altre norme vigenti in materia di  
pubblico spettacolo;

CONSIDERATO che occorre predisporre gli spazi all'accoglimento delle iniziative descritte 
in premessa con le opportune azioni, tra cui:

• la fornitura del palco, delle sedie e dei tavoli;
• l'allestimento degli impianti elettrici necessari;
• la fornitura straordinaria di energia elettrica;
• la fornitura dei bagni chimici;
• la predisposizione del piano di sicurezza ed evacuazione;

STABILITO di stipulare un contratto di comodato d'uso gratuito con i proprietari di Villa  
Segrè;

DATO ATTO che la spesa per la realizzazione dei suddetti adempimenti per un importo 
massimo pari a € 10.000,00 trova copertura sul capitolo 2230656/7 “Prestazioni di servizio  
Settore Vita della Comunità”;

ACQUISITI sulla proposta della presente deliberazione, ai sensi degli art. 49, comma 1 e 
147-bis,  comma  1,  del  Testo  Unico  e  dell’art.  17,  comma  5,  del  Regolamento 
sull’ordinamento degli uffici e dei servizi:
-  il  parere favorevole espresso dalla Responsabile del  Settore Vita della Comunità,  in  
ordine  alla  regolarità  tecnica  attestante  la  regolarità  e  la  correttezza  dell’azione 
amministrativa;
- il parere favorevole della Responsabile del Settore Finanziario per la regolarità contabile 
in quanto l’atto comporta riflessi diretti sulla situazione economico finanziaria dell’Ente;



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

SPECIFICATO altresì che non sussistono conflitti di interesse, in relazione al presente atto 
in capo al Responsabile di Settore e al Responsabile di Procedimento;

VISTO lo Statuto Comunale, approvato con deliberazione consiliare n. 101 del 04/10/91 e 
ss. mm.ii.;

VISTO il D. Lgs. 267/2000;

DATO  ATTO  che  il  presente  provvedimento  rispetta  le  regole  di  finanza  pubblica  in 
conformità a quanto disposto dall’art. 183, comma 8 del D.Lgs 267/2000;

Si da’ atto che il vice sindaco Miselli Silvia partecipa alla seduta tramite collegamento in  
videoconferenza;

CON VOTI unanimi e favorevoli espressi nei modi e termini di legge;

DELIBERA

1. DI RICHIAMARE quanto esposto in premessa, che forma parte integrante del presente 
atto;

2. DI PREDISPORRE gli spazi all'accoglimento delle iniziative descritte in premessa con 
le opportune azioni, tra cui:

• la fornitura del palco, delle sedie e dei tavoli;
• l'allestimento degli impianti elettrici necessari;
• la fornitura straordinaria di energia elettrica;
• la fornitura dei bagni chimici;
• la predisposizione del piano di sicurezza ed evacuazione;
• la stipula di un contratto di comodato d'uso gratuito con i proprietari di Villa Segrè;

3. DI  DARE ATTO che la spesa per la realizzazione dei  suddetti  adempimenti  per un 
importo massimo pari a € 10.000,00 trova copertura sul capitolo 2230656/7 “Prestazioni di  
servizio Settore Vita della Comunità”;

4. DI DEMANDARE altresì al Responsabile del Settore competente l’adozione degli atti  
gestionali conseguenti, secondo quanto disposto al punto precedente;

5.  DI  OTTEMPERARE  all’obbligo  imposto  dal  D.  Lgs.  33/2013,  disponendo  la 
pubblicazione  sul  sito  istituzionale  del  Comune  di  Casalgrande  nella  sezione 
“Amministrazione trasparente” del presente provvedimento;

Con votazione unanime;

DELIBERA, inoltre

ravvisata  l’urgenza  stante  la  necessità  di  provvedere  all'organizzazione  e  promozione 
delle rassegne di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi 
e per gli effetti dell’art. 134, comma 4 del D.Lgs 18.08.2000 n. 267.



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.

IL Sindaco
DAVIDDI GIUSEPPE

IL Vicesegretario
CURTI JESSICA


